
Comune di San Maurizio C.se 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

1 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

                                                      Originale 

 

DETERMINAZIONE  
      

NUMERO   531   DEL  18/12/2023 
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
Servizio Finanziario 

  
OGGETTO: 

DETERMINA DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITÀ SVOLTE PER IL PROGETTO PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA "1.4.3 ADOZIONE APP IO" - CUP 

E41F22002310006           

 

Il Responsabile del Servizio 
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 29.12.2022, esecutiva ai 

sensi di legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 23.01.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 

2023/2025;  

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 06.03.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Riapprovazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2023/2025 a seguito di riorganizzazione dei servizi tecnici comunali”; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 27.04.2023, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale, a seguito dell’approvazione dei nuovi profili 

professionali del personale dipendente con decorrenza dal 1° aprile 2023, in applicazione del 

C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022, è stata rideterminata la 

dotazione organica dell’Ente e le diverse Aree gestionali del Comune sono state rinominate in 

“Settori”; 

 

Richiamato l’Avviso pubblico PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 

ADOZIONE APP IO” a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 

Richiamata la candidatura presentata e accettata per l’Avviso Pubblico PNRR 

MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 MISURA “1.4.3 ADOZIONE APP IO”; 

 

Atteso che per la presente Misura è stato attribuito il seguente codice CUP 

E41F22002310006; 

 

Richiamato il decreto di finanziamento Decreto n. 24 - 4 / 2022 - PNRR che ha finanziato 

la misura sopracitata; 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2023-00531-00102.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

2 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

Rilevato che il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 

17, ai sensi del quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020, a 

condizione che soddisfino i requisiti di cui al regolamento stesso; 

 

Considerato che il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, 

regionali o europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea 

previsto dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

Considerato che la realizzazione delle attività progettuali è coerente con i principi e gli 

obblighi specifici del PNRR e, ove applicabili, ai principi del Tagging clima e digitale, della 

parità di genere (Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani; 

 

Considerato che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e 

nazionali applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, 

parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

Posto che il progetto rispetta gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è 

stato finanziato a valere sul PNRR; 

 

Richiamata la determina n. 9 del 21/01/2021, con la quale veniva affidata a Siscom 

S.p.A., con sede legale in Cervere (CN), Via Adua n. 4, l’attivazione di servizi APP IO, 

evidenziando tra gli altri, quelli presenti nella candidatura di cui in oggetto; 

1 TESSERA ELETTORALE - AVVISO 

2 AVVISO Albo scrutatori di seggio 

3 Albo presidenti di seggio - Avviso 

4 Comunicazioni ai cittadini residenti 

5 Titolo di soggiorno - Avviso 

6 Tari - Avviso 

7 Imu - Avviso 

8 Canone unico - Avviso 

9 Prenotazione on-line appuntamenti 

10 Sportello on-line 

 

Richiamata la determina n. 540 del 29/12/2022, inclusa la determina di rettifica la 

determina n. 86 del 01/03/2023, con la quale è stato affidato a Siscom S.p.A., con sede legale in 

Cervere (CN), Via Adua n. 4, il servizio di attivazione dei seguenti servizi APP IO nell’ambito 

dei bandi PNRR: 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2023-00531-00102.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

3 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

1 COMUNICAZIONI DEL SINDACO 

2 COMUNICAZIONE ELEZIONI 

3 COMUNICAZIONI GIUDICI POPOLARI 

4 RITIRO DOCUMENTI 

5 CAMBIO DI RESIDENZA - AVVISO 

6 CAMBIO DI INDIRIZZO - AVVISO 

7 PRATICA CANCELLAZIONE PER IRREPERIBILITA' - AVVISO 

8 TARI - ACCERTAMENTO 

9 PRATICA CANCELLAZIONE PERMESSO DI SOGGIORNO - AVVISO 

10 COMUNICAZIONE STRANIERI DICIOTTENNI NATI IN ITALIA 

11 COMUNICAZIONI AI DICIOTTENNI 

12 COMUNICAZIONI RICORRENZE MATRIMONIO 

13 CONCESSIONI CIMITERIALI - AVVISO 

14 TARI - AVVISO DI PAGAMENTO 

15 TARI - SOLLECITO 

16 DENUNCIA TARI 

17 IMU - ACCERTAMENTO 

18 CANONE UNICO - AVVISO DI PAGAMENTO 

19 CANONE UNICO - SOLLECITO 

20 CANONE UNICO - ACCERTAMENTO 

21 AVVISO MANIFESTAZIONE/EVENTO 

22 NOTIZIE DALL'ENTE 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2023-00531-00102.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

4 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

23 PRENOTAZIONE ONLINE LOCALI COMUNALI 

24 AVVISO DI AVVENUTO PAGAMENTO 

25 AVVISO DI PAGAMENTO 

26 REGISTRAZIONE CONTRATTO - COMUNICAZIONE 

27 COMUNICAZIONE AGLI AMMINISTRATORI COMUNALI 

28 SPORTELLO ON LINE - AVVISO ISCRIZIONE TRASPORTO 

SCOLASTICO 

29 SPORTELLO ON LINE - AVVISO ISCRIZIONE REFEZIONE 

SCOLASTICA 

30 SPORTELLO ON LINE - AVVISO ISCRIZIONE PRESCUOLA 

 

Vista la Determina n. 224 del 26 luglio 2022 – Adozione delle “Linee guida di design per i 

siti internet e i servizi digitali della Pubblica Amministrazione” adottate da Agid; 

 

Tenuto conto del processo di evoluzione e miglioramento nella progettazione e 

integrazione dei servizi su App IO e dell’aggiornamento del Manuale dei servizi APP IO 

avvenuto a febbraio 2023; 

 

Vista la circolare “Avviso Misura 1.4.3 “Adozione App IO Comuni”: Verifica Servizi 

afferenti alla stessa tipologia” pervenuta al comune in data 31/07/2023, acclarata al prot. N. 

11484 il 1/08/2023, da parte della società PagoPa S.p.A, nella quale viene indicato che la società 

Pagopa S.p.A. ha effettuato una verifica delle domande presentate al fine di garantire il rispetto 

degli obiettivi indicati nel Bando in coerenza con i criteri della normativa Europa, nonchè la 

rispondenza alla Documentazione Tecnica al contratto di Adesione di App IO aggiornato al mese 

di febbraio 2023; 

 

Considerato che, a seguito dei suddetti controlli, è stato rilevato che tra i servizi presenti in 

App IO e quelli presentati nella domanda di finanziamento risultano più servizi afferenti alla 

stessa tipologia e che tale frammentazione non è conforme agli obiettivi dell’Avviso, nonché alle 

regole presentate nella Documentazione Tecnica e, quindi, nel Manuale che tengono conto delle 

Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA emanate da Agid; 

 

Visto il Decreto n.35/2023 di modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle Misure 

1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di variazioni 

progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del Dipartimento per 

la trasformazione digitale, in particolare l’allegato “Guida alla compilazione dell’istanza di 

modifica in PA digitale 2026; 

 

Vista la richiesta dell’elenco dei Servizi afferenti alla stessa tipologia presentata dal 

comune alla società PagoPa S.p.A; 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2023-00531-00102.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

5 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

 

Visto l’elenco dei servizi App IO considerati anomali inviato da PagoPa S.P.A all’indirizzo 

del comune di San Maurizio Canavese in data 2.11.2023, acclarata al prot. N. 16105; 
 

Considerato che per i servizi ritenuti frammentati sono stati selezionati dal comune nuovi 

servizi sostitutivi sulla base della Documentazione Tecnica tenente conto delle Linee guida di 

design per i siti internet e i servizi digitali della PA; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 33 del 15.05.2018; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità 

tecnica, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  

 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n.78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica ed in particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il 

rispetto del pareggio di bilancio; 
 

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento: 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 10 in data 11.10.2023, con il quale è stato conferito al/alla 

sottoscritto/a l’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio Finanziario dal 12.10.2023 al 

04.03.2024; 

 

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che, in seguito a un’analisi effettuata dal Comune, considerando l’elenco dei 

servizi frazionati pervenuto da Pagopa Spa, la Documentazione Tecnica tenente conto 

delle Linee guida di design per i siti internet e i servizi digitali della PA e le specifiche 

esigenze organizzative dell’Ente, l’elenco dei servizi App IO di cui si è richiesta la 

sostituzione sono i seguenti: 

1 Titolo di soggiorno - Avviso 

2 Tari - Avviso 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2023-00531-00102.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

6 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

3 Imu - Avviso 

4 Canone unico - Avviso 

5 CAMBIO DI RESIDENZA - AVVISO 

6 CAMBIO DI INDIRIZZO - AVVISO 

7 TARI - ACCERTAMENTO 

8 PRATICA CANCELLAZIONE PERMESSO DI SOGGIORNO- AVVISO 

9 TARI - AVVISO DI PAGAMENTO 

10 TARI - SOLLECITO 

11 DENUNCIA TARI 

12 IMU - ACCERTAMENTO 

13 CANONE UNICO - AVVISO DIPAGAMENTO 

14 CANONE UNICO - SOLLECITO 

15 CANONE UNICO - ACCERTAMENTO 

 

2. Di dare atto che i servizi sopra indicati, sono stati sostituiti come indicato di seguito: 

1 Tassa sui rifiuti (TARI) 

2 Imposta municipale unica (IMU) 

3 Permesso di soggiorno 

4 Residenza 

5 Canone unico patrimoniale 

6 Diritti di rogito 

7 Passo carrabile 

8 Traffico 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/


D4-2023-00531-00102.DOC 
Comune di San Maurizio C.se 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

7 
Piazza Martiri della Libertà n. 1 – C.A.P. 10077   www.comune.sanmauriziocanavese.to.it 

Telefono 011-9263211       Fax 011-9278171       C.F. - P.IVA: 01126920014 

9 Separazione e divorzio 

10 Diritti di segreteria 

11 Locazione locali e impianti comunali 

12 Bandi di concorso 

13 Mensa e buoni pasto per dipendenti 

14 Protezione civile 

15 Segnalazioni, suggerimenti e reclami 

 

3. Di dare atto che per la sostituzione dei servizi sopra citati, in accordo con il fornitore, non 

sono previsti ulteriori oneri per l’ente. 
 

A norma dell’art. 8 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si rende noto che il Responsabile del 

Procedimento dell'affidamento in questione è la dott.ssa Poncini Giorgia e che potranno essere 

richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono: 011-9263240.  

 

 

San Maurizio Canavese, lì 18/12/2023 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Firmato digitalmente 

Poncini Giorgia 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

http://www.comune.sanmauriziocanavese.to.it/

